
 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 1 di 5 

 

 

ORDINANZA N. 995/61 DEL 29 maggio 2018 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Disposizione a contrarre ex articolo 32, comma 2, D.lgs. 50/2016. 
 Affidamento del servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione di 

avvisi legali e simili su un quotidiano a diffusione regionale dell’avviso 
riguardante la procedura di valutazione di impatto ambientale regionale 
(V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia”. 

----------o---------- 

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI 
in qualità di 

SOGGETTO ATTUATORE 
del COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

NELLA REGIONE SARDEGNA 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 

delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 

la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 

settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 

n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 

che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 

denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 

territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I; 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 

Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 

Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 

novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 

Sardegna; 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 2 di 5 

 

 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 

Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 

delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 

dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Sardegna; 

VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia 

ha approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del 

rischio idraulico nel territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, 

comma 3, lettera c) e d) delle Norme di attuazione del P.A.I.; 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 

l'Autorità di Bacino ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle 

opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

CONSIDERATO che con determinazione del dirigente del Settore Pianificazione e Gestione 

del Territorio del Comune di Olbia n. 119 del 15.06.2015, sono stati 

approvati i progetti definitivi delle opere di mitigazione del rischio idraulico 

del territorio comunale di Olbia tra i quali era compreso il progetto 

“20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 

comunale di Olbia. Vasche. Lotto I” dell’importo di € 25.300.000,00; 

CONSIDERATO che in data 25.02.2016, a seguito della richiesta del Comune di Olbia,  il 

Servizio delle Valutazioni Ambientali (S.V.A.) dell’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente ha avviato la procedura di valutazione di impatto ambientale, 

ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e della D.G.R. 34/33 del 07.08.2012, per i 

suddetti interventi previsti nel "Quadro delle opere di mitigazione del 

rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Commissario ha 

disposto di avvalersi del Comune di Olbia per la realizzazione 

dell'intervento"20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 

territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo complessivo di 

€ 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale il Commissario di 

Governo ha affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni 

amministrative per la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 

mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 

Lotto I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi 

inadempimenti da parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 3 di 5 

 

 

Commissario di Governo ha disposto la revoca dell’avvalimento del Comune 

di Olbia e la conseguente risoluzione della Convenzione, nonché il subentro 

dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in capo al Comune di 

Olbia; 

VISTA l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 

Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità 

dell'attuazione dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del 

personale dell’ufficio tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il 

completamento delle attività finalizzate alla realizzazione delle opere in 

oggetto; 

CONSTATATO che, su richiesta in data 21.10.2016, 21.03.2017, 11.10.2017 e 04.04.2018 

del Soggetto Attuatore del Commissario di Governo, i termini per la 

convocazione della conferenza istruttoria prevista nell’ambito del 

procedimento di V.I.A., sono stati in ultimo prorogati dal Servizio 

Valutazioni Ambientali della RAS con nota n. 9004 in data 20.04.2018, per 

cui la consegna degli elaborati progettuali e dello S.I.A. dovrà avvenire 

entro il 30.06.2018; 

CONSIDERATO che, come richiesto dal Servizio S.V.A. con la nota n. 9004 del 20.04.2018, 

si rende necessario procedere ad una nuova pubblicazione, ai sensi della 

deliberazione della Giunta Regionale n. 34/33 del 7 agosto 2012, su un 

quotidiano a diffusione regionale dell’avviso della procedura di valutazione 

di impatto ambientale regionale relativa alle “Opere di mitigazione del 

rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”, già pubblicato per le 

medesime finalità in data 12 febbraio 2016 sul quotidiano La Nuova 

Sardegna; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ad acquisire il servizio di acquisto dello spazio 

per la pubblicazione su un quotidiano a diffusione regionale dell’avviso 

della procedura di valutazione di impatto ambientale regionale relativa alle 

“Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 

Olbia”; 

VISTA la relazione istruttoria del 22.05.2018 con la quale, il Coordinatore della 

struttura di supporto del Commissario, ha proposto il ricorso alla procedura 

negoziata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e secondo il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b) e c) del medesimo decreto 

legislativo, tramite utilizzazione del mercato elettronico denominato 

SARDEGNA CAT, istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato con la 

D.G.R. n. 38/12 del 30/09/2014; 

CONSTATATO che nella relazione sopra citata si è proposto l’affidamento del servizio di 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 4 di 5 

 

 

pubblicazione dell’avviso in oggetto su un quotidiano a diffusione regionale 

all’operatore economico A. MANZONI & C. S.p.A., iscritto nel CAT nella 

categoria merceologica “AF43 - Pubblicazione avvisi e bandi sui quotidiani”, 

dotato della capacità economica e tecnica per la realizzazione del servizio, 

in grado di pubblicare l’avviso in argomento sul quotidiano a diffusione 

regionale La Nuova Sardegna; 

CONSIDERATO che il ricorso alla procedura negoziata mediante affidamento diretto al 

suddetto operatore economico è motivato dalla necessità di procedere 

celermente alla pubblicazione dell’avviso, data la rilevanza degli interessi 

pubblici coinvolti e dall’urgenza di realizzare le opere in oggetto finalizzate 

alla salvaguardia della pubblica incolumità; 

VISTI la lettera di invito, la descrizione del servizio da svolgere e gli allegati 
costituenti la lex specialis della gara, predisposti dal personale dell’Ufficio 
di Supporto del Commissario, per un importo a base di offerta determinato 
per il servizio di pubblicazione dell’avviso in oggetto sul quotidiano a 
diffusione regionale La Nuova Sardegna in € 2.200,00 (I.V.A. esclusa); 

RITENUTO di dover provvedere, in conformità alla proposta del Coordinatore della 
struttura di supporto del Commissario, all’affidamento del servizio di 
acquisto dello spazio per la pubblicazione su un quotidiano a diffusione 
regionale dell’avviso riguardante la procedura di valutazione di impatto 
ambientale regionale relativa alle “Opere di mitigazione del rischio 
idraulico nel territorio comunale di Olbia”; 

ORDINA 

Art. 1 E’ approvata la lettera di invito e i relativi allegati, per l’affidamento del 
servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione sul quotidiano a 
diffusione regionale La Nuova Sardegna dell’avviso riguardante la 
procedura di valutazione di impatto ambientale regionale relativa alle 
“Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia”; 

Art. 2 E’ autorizzato l’affidamento del servizio di cui al precedente Art. 1 
mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs n. 50/2006, tramite il mercato elettronico della Regione Sardegna 
(Sardegna CAT), attraverso una Richiesta Di Offerta da inviare 
all’operatore economico A. MANZONI & C. S.p.A., con sede legale in 
Milano, via Nervesa n. 21, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, 
per un importo a base di gara di € 2.200,00, I.V.A. esclusa; 

Art. 3 Ai costi necessari per l’affidamento del servizio di cui al precedente Art. 2 
si farà fronte con i fondi disponibili nella Contabilità Speciale intestata al 
Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione 
Sardegna per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 5 di 5 

 

 

Art. 4 L'Ufficio di supporto all'attività commissariale provvede a dare attuazione 
agli adempimenti conseguenti alla emanazione della presente ordinanza; 

Art. 5 Il Coordinatore protempore della struttura di supporto del Commissario di 
Governo è autorizzato alla sottoscrizione della lettera contratto relativa 
all’affidamento del servizio di acquisto di cui al precedente Art. 1; 

Art. 6 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Autonoma della Sardegna nella sezione appositamente dedicata 
agli atti emanati dal Commissario di Governo contro il Dissesto 
Idrogeologico nella Regione Sardegna. 

 per il Commissario di Governo 

 Il Soggetto Attuatore 

 L’Assessore dei Lavori Pubblici 

 Edoardo Balzarini 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 1 di 6 

 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al 
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del 
decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 
11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia. Vasche. Lotto I - € 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

 Disposizione a contrarre ex articolo 32, comma 2, D.lgs. 50/2016. 

 Affidamento del servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione di 
avvisi legali e simili su un quotidiano a diffusione regionale dell’avviso 
riguardante la procedura di valutazione di impatto ambientale regionale 
(V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 
territorio comunale di Olbia”. 

----------o---------- 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO OPERE IDRICHE E IDROGEOLOGICHE 

in qualità di 

COORDINATORE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO del COMMISSARIO 

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 4 novembre 2015 per l’utilizzo 

delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 

la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 

settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, 

n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164) 

che ha destinato la somma di € 25.300.000 a favore dell’intervento 

denominato 20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 

territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I; 

VISTA l’Ordinanza n. 243/1 del 2 marzo 2016 con la quale il Presidente della 

Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 

Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 4 

novembre 2015 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione 

Sardegna; 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 2 di 6 

 

 

VISTA l’Ordinanza n. 303/2 del 10 marzo 2016 con la quale il Presidente della 

Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico, ha individuato la struttura di supporto per lo svolgimento 

delle attività in capo al Commissario medesimo, finalizzate all’attuazione 

dell’Accordo di programma in data 4 novembre 2015 tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare e la Regione Sardegna; 

VISTA la Delibera n. 57 del 22.05.2015 con la quale il Consiglio Comunale di Olbia 

ha approvato, in via definitiva, il quadro delle opere di mitigazione del 

rischio idraulico nel territorio comunale, predisposto ai sensi dell'art. 37, 

comma 3, lettera c) e d) delle Norme di attuazione del P.A.I.; 

VISTA la Delibera del Comitato Istituzionale n. 1 del 26.05.2015 con la quale 

l'Autorità di Bacino ha approvato in via definitiva il citato "Quadro delle 

opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

CONSIDERATO che con determinazione del dirigente del Settore Pianificazione e Gestione 

del Territorio del Comune di Olbia n. 119 del 15.06.2015, sono stati 

approvati i progetti definitivi delle opere di mitigazione del rischio idraulico 

del territorio comunale di Olbia tra i quali era compreso il progetto 

“20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 

comunale di Olbia. Vasche. Lotto I” dell’importo di € 25.300.000,00; 

CONSIDERATO che in data 25.02.2016, a seguito della richiesta del Comune di Olbia,  il 

Servizio delle Valutazioni Ambientali (S.V.A.) dell’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente ha avviato la procedura di valutazione di impatto ambientale, 

ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e della D.G.R. 34/33 del 07.08.2012, per i 

suddetti interventi previsti nel "Quadro delle opere di mitigazione del 

rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia"; 

VISTA l’Ordinanza n. 304/3 del 10.03.2016 con la quale il Commissario ha 

disposto di avvalersi del Comune di Olbia per la realizzazione 

dell'intervento"20IR007/G4 - Opere di mitigazione del rischio idraulico nel 

territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I", dell’importo complessivo di 

€ 25.300.000,00 ed ha approvato lo schema di convenzione; 

VISTA la Convenzione in data 30.03.2016 n. 378/2 con la quale il Commissario di 

Governo ha affidato al Comune di Olbia la delega delle funzioni 

amministrative per la realizzazione dell’intervento “20IR007/G4 - Opere di 

mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 

Lotto I”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1411/8 del 21.10.2016, con la quale a seguito di gravi 

inadempimenti da parte del Comune di Olbia il Soggetto Attuatore del 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 3 di 6 

 

 

Commissario di Governo ha disposto la revoca dell’avvalimento del Comune 

di Olbia e la conseguente risoluzione della Convenzione, nonché il subentro 

dell'Ufficio di supporto del Commissario nelle attività in capo al Comune di 

Olbia; 

VISTA l'Ordinanza n. 1459/9 del 25.10.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del 

Commissario di Governo, ravvisata l'urgenza e l'indifferibilità 

dell'attuazione dell'intervento in oggetto, ha disposto l’avvalimento del 

personale dell’ufficio tecnico del Comune di Olbia per il proseguimento e il 

completamento delle attività finalizzate alla realizzazione delle opere in 

oggetto; 

CONSTATATO che, su richiesta in data 21.10.2016, 21.03.2017, 11.10.2017 e 04.04.2018 

del Soggetto Attuatore del Commissario di Governo, i termini per la 

convocazione della conferenza istruttoria prevista nell’ambito del 

procedimento di V.I.A., sono stati in ultimo prorogati dal Servizio 

Valutazioni Ambientali della RAS con nota n. 9004 in data 20.04.2018, per 

cui la consegna degli elaborati progettuali e dello S.I.A. dovrà avvenire 

entro il 30.06.2018; 

CONSIDERATO che, come richiesto dal Servizio S.V.A. con la nota n. 9004 del 20.04.2018, 

si rende necessario procedere ad una nuova pubblicazione, ai sensi della 

deliberazione della Giunta Regionale n. 34/33 del 7 agosto 2012, su un 

quotidiano a diffusione regionale dell’avviso della procedura di valutazione 

di impatto ambientale regionale relativa alle “Opere di mitigazione del 

rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”, già pubblicato per le 

medesime finalità in data 12 febbraio 2016 sul quotidiano La Nuova 

Sardegna; 

CONSIDERATO che già in passato il Servizio delle attività amministrative dell’Assessorato 

degli EE.LL. ha dichiarato, con varie motivazioni, di non poter procedere 

alla pubblicazione degli avvisi afferenti procedimenti in capo al 

Commissario; 

RITENUTO pertanto di dover procedere ad acquisire il servizio di acquisto dello spazio 

per la pubblicazione su un quotidiano a diffusione regionale dell’avviso 

della procedura di valutazione di impatto ambientale regionale relativa alle 

“Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 

Olbia”; 

VISTA la normativa sugli appalti pubblici ed in particolare il D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO  di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, del D.lgs. n. 50/16, nel rispetto dei principi di rotazione, 

economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità, correttezza e 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 4 di 6 

 

 

trasparenza; 

CONSIDERATO che l’importo da porre a base di gara per la richiesta di offerta relativa 

all’affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso in oggetto su un 

quotidiano a diffusione regionale è stimato in € 2.200,00 (I.V.A. esclusa); 

VISTI  la legge n. 94/2012 (conv. in legge, con modificazioni, dal D.L. n. 52/2012) e 

da ultimo l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 che per gli acquisti di 

importo inferiore alla soglia comunitaria prevede il ricorso al mercato 

elettronico dell’Amministrazione scrivente o ad altri mercati elettronici; 

CONSIDERATO  che l’Amministrazione regionale è dotata di mercato elettronico 

denominato SARDEGNA CAT, istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato 

con la D.G.R. n. 38/12 del 30/9/2014, che consente acquisti di beni e servizi 

anche attraverso un confronto delle offerte ricevute sulla base di una 

Richiesta Di Offerta (RDO) rivolta ai fornitori abilitati; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che consente 

l’affidamento diretto dei servizi di cui all’Albero merceologico del mercato 

elettronico della Regione Sardegna (Sardegna CAT); 

CONSIDERATO  che, per importi inferiori a € 40.000,00, è possibile procedere anche 

all’affidamento diretto, in favore di un operatore economico in possesso dei 

requisiti ordinari di gara e iscritto nell’apposito Elenco di “Sardegna CAT” 

degli operatori economici del settore, nel rispetto dei principi di rotazione, 

parità di trattamento, congruità economica; 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni di legge per l’acquisizione del servizio in 

oggetto mediante affidamento diretto tramite mercato elettronico 

dell’Amministrazione regionale, in quanto:  

 l’importo stimato a base della procedura è congruo ai sensi dell’art. 11 
del Regolamento acquisti in economia;  

 i servizi richiesti rientrano nell’Albero merceologico del Regolamento 
citato, quali servizi attinenti alla categoria AF43 – PUBBLICAZIONE DI 
AVVISI E BANDI SU QUOTIDIANI; 

 il servizio ha natura specifica, in quanto consiste essenzialmente 
nell’acquisto dello spazio per la pubblicazione di avvisi legali e simili su 
un quotidiano regionale; 

 l’importo stimato a base della procedura è altresì inferiore a € 40.000,00 
(art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016); 

RITENUTO di dover garantire la massima diffusione dell’avviso suddetto nell’ambito 
della provincia nella quale è ubicato l’intervento in oggetto; 

VERIFICATO che il quotidiano La Nuova Sardegna, avente come concessionario la 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 5 di 6 

 

 

società A. MANZONI & C. S.p.A., risulta quello avente maggiore diffusione 
nella provincia di Sassari dove è ubicato l’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che il ricorso alla procedura negoziata mediante affidamento diretto al 
suddetto operatore economico è motivato dalla necessità di procedere 
celermente alla pubblicazione dell’avviso, data la rilevanza degli interessi 
pubblici coinvolti e dall’urgenza di realizzare le opere in oggetto finalizzate 
alla salvaguardia della pubblica incolumità; 

CONSTATATO  che l’operatore economico A. MANZONI & C. S.p.A., iscritto nel CAT nella 
categoria su indicata è dotato della capacità economica e tecnica per la 
realizzazione del servizio in oggetto in quanto risulta affidabile ed esperto 
ed è in grado di pubblicare l’avviso sul quotidiano a diffusione regionale La 
Nuova Sardegna;  

RITENUTO di poter procedere alla selezione dell’offerta con il criterio del minor prezzo 
e, a tal fine, avviare una procedura di appalto mediante affidamento diretto 
del servizio di cui all’oggetto tramite il mercato elettronico della Regione 
Sardegna (Sardegna CAT), attraverso una Richiesta Di Offerta da inviare 
all’operatore economico A. MANZONI & C. S.p.A.; 

VISTI la lettera di invito, la descrizione del servizio da svolgere e gli allegati 
costituenti la lex specialis della gara, predisposti dal personale dell’Ufficio 
di Supporto del Commissario, per un importo a base di offerta determinato 
per il servizio di pubblicazione dell’avviso in oggetto sul quotidiano a 
diffusione regionale La Nuova Sardegna in € 2.200,00 (I.V.A. esclusa); 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

PROPONE 

1) Di approvare la lettera di invito e i relativi allegati, per l’affidamento del 
servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione sul quotidiano a 
diffusione regionale La Nuova Sardegna dell’avviso riguardante la 
procedura di valutazione di impatto ambientale regionale relativa alle 
“Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di 
Olbia”; 

2) Di autorizzare l’affidamento del servizio di cui al precedente punto 1) 
mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2006, tramite il mercato elettronico della Regione Sardegna 
(Sardegna CAT), attraverso una Richiesta Di Offerta da inviare 
all’operatore economico A. MANZONI & C. S.p.A., con sede legale in 
Milano, via Nervesa n. 21, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, 
per un importo a base di gara di € 2.200,00, I.V.A. esclusa; 

3) Di imputare i costi necessari per l’affidamento del servizio di cui al 
precedente punto 2) ai fondi disponibili nella Contabilità Speciale intestata 



 
COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA  

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N. 133, ART. 7, COMMA 2 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche 

Ufficio di supporto del Commissario 

 6 di 6 

 

 

al Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione 
Sardegna per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

4) Di disporre che l'ufficio di supporto all'attività commissariale provveda a 
dare attuazione agli adempimenti conseguenti alla emanazione della 
presente Ordinanza; 

5) Di autorizzare il Coordinatore protempore della struttura di supporto del 
Commissario di Governo alla sottoscrizione della lettera contratto relativa 
all’affidamento del servizio di acquisto di cui al precedente punto 1). 

Cagliari, 22.05.2018 

 Il Coordinatore della Struttura di supporto 

 del Commissario 

 Il Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 Ing. Costantino Azzena 

 



 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N.133, ART. 7, COMMA 2 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche Lettera di Invito 

Ufficio di supporto del Commissario CIG ____________ 

 

 

Pagina 1/8 

Viale Trento n. 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 0706062054/ +39 0706062284 / fax +39 0706062100 - http://www.regione.sardegna.it 

 

Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 

settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con 

modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. Lotto I - 

€ 25.300.000,00 - CUP F77B15000220003. 

Affidamento del servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione di avvisi legali e simili su un 

quotidiano a diffusione regionale dell’avviso riguardante la procedura di valutazione di impatto 

ambientale regionale (V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio 

comunale di Olbia”. 

LETTERA DI INVITO 

Ordinanza a contrarre n. __________ del __________ 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e 

dell’articolo 12 dell’Allegato n. 1 alla Deliberazione della Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014, con 

l’ausilio del sistema di e-procurement Sardegna CAT. 

Importo stimato del servizio € 2.200,00 al netto dell’IVA di legge. 

PREMESSO CHE: 

- con l’Ordinanza a contrarre n. __________ del __________ l’Assessore regionale dei lavori pubblici, in 

qualità di Soggetto attuatore del Commissario di Governo, ha disposto di procedere alla scelta del 

contraente per l’affidamento del servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione di avvisi legali e 

simili su un quotidiano a diffusione regionale dell’avviso riguardante la procedura di valutazione di impatto 

ambientale regionale (V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale 

di Olbia”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016 e dell’articolo 12 dell’Allegato n. 1 alla Deliberazione della Giunta regionale n. 38/12 del 

30.09.2014, con l’ausilio del sistema di e-procurement Sardegna CAT e secondo il criterio del minor 

prezzo sull’importo a base di offerta determinato in € 2.200,00; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’Operatore in indirizzo – individuato fra gli operatori economici iscritti nel mercato elettronico per la 

categoria merceologica “AF43 – Pubblicazioni avvisi e bandi sui quotidiani” è invitato, ai sensi e per gli 

effetti degli articoli 36, comma 2, lettera a) e 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, alla 

procedura in oggetto mediante richiesta di offerta (RdO) tramite il sistema di e-procurement Centro 

Acquisiti Territoriale (CAT) della Regione Autonoma della Sardegna, secondo le modalità previste 



 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N.133, ART. 7, COMMA 2 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche Lettera di Invito 

Ufficio di supporto del Commissario CIG ____________ 

 

 

Pagina 2/8 

Viale Trento n. 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 0706062054/ +39 0706062284 / fax +39 0706062100 - http://www.regione.sardegna.it 

 

dagli articoli 11, 12, 13 e 14 del documento recante “Disciplina di utilizzo del mercato elettronico della 

Regione Autonoma della Sardegna” della normativa citata in premessa. 

A tal fine si invita a presentare offerta entro e non oltre il termine stabilito nella RdO. 

L’intera procedura sarà espletata mediante la piattaforma telematica per l’e-procurement Centro Acquisiti 

Territoriale (CAT) della Regione Autonoma della Sardegna. 

La presente Lettera d’invito, recante le modalità di partecipazione alla gara, le modalità di presentazione 

dell’offerta, l’indicazione dei documenti da presentare a corredo della stessa, saranno trasmessi 

esclusivamente tramite il sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto della 

Regione Autonoma della Sardegna accessibile tramite il portale www.sardegnacat.it 

(SardegnaCAT). 

L’operatore economico che partecipa alla presente procedura esonera espressamente la Stazione 

appaltante da ogni responsabilità relativa a qualsivoglia malfunzionamento o difetto relativo ai servizi di 

connettività necessari a raggiungere, attraverso la rete pubblica di telecomunicazioni, il sistema informatico 

suddetto. 

1. Oggetto della prestazione 

Oggetto della presente procedura è l’affidamento del servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione 

di avvisi legali e simili sul quotidiano “La Nuova Sardegna” dell’avviso riguardante la procedura di 

valutazione di impatto ambientale regionale (V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico 

nel territorio comunale di Olbia”. 

In particolare l’operatore economico dovrà procedere alla pubblicazione sul quotidiano “La Nuova 

Sardegna” dell’avviso in argomento di cui all’Allegato 1, in calce alla presente, redatto ai sensi dell’art. 6, 

comma 3 della D.G.R. 34/33 del 07.08.2012. 

2. Importo a base d’asta e finanziamento 

Il servizio richiesto, dell’importo complessivo a base d’asta di € 2.200,00 (euro duemiladuecento/00), 

oltre all’I.V.A. di legge, trova copertura finanziaria nei fondi disponibili nella contabilità speciale intestata 

al Commissario di Governo. 

Tale importo è comprensivo di qualsiasi spesa connessa all’effettuazione del servizio. Non sono previsti 

oneri di sicurezza da interferenza. 

3. Modalità di affidamento e tempi di esecuzione. 

L’importo del servizio in oggetto dovrà risultare inferiore a quello posto a base di gara, determinato 

mediante ribasso percentuale sul corrispettivo presunto posto a base del presente invito, applicabile ai 

http://www.sardegnacat.it/


 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N.133, ART. 7, COMMA 2 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche Lettera di Invito 

Ufficio di supporto del Commissario CIG ____________ 

 

 

Pagina 3/8 

Viale Trento n. 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 0706062054/ +39 0706062284 / fax +39 0706062100 - http://www.regione.sardegna.it 

 

sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. b) e lett. c) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

A seguito della verifica e valutazione dell’offerta, qualora la stessa venga ritenuta idonea da questa 

Amministrazione, si procederà all’aggiudicazione della prestazione in oggetto. Successivamente questa 

Amministrazione, previa verifica positiva dei requisiti richiesti nel presente invito e dichiarati in sede di 

offerta, procederà alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione. 

La Stazione Appaltante procederà a verificare l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dichiarati in sede di offerta, che dovranno permanere fino alla lettera-

contratto e per tutta la durata della prestazione affidata, a pena di risoluzione dello stesso affidamento. 

La mancata comprova dei requisiti dichiarati dall’Aggiudicatario, oltre alle conseguenze penali, previste 

dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., in caso di contenuto non veritiero, darà luogo all’annullamento 

dell’aggiudicazione e alla segnalazione del fatto alle Autorità competenti. 

Il Contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, consisterà in apposito 

scambio di lettere. 

Il termine per la pubblicazione degli avvisi è pari a 5 (cinque) giorni naturali e consecutivi, a far data da 

una apposita richiesta posteriore alla lettera-contratto con cui questa Amministrazione disporrà 

l’ordinazione del servizio. La pubblicazione dell’avviso di cui all’articolo 11 del D.P.R. 327/2001 e di quello 

di cui all’articolo 16 del medesimo Decreto, potrà essere richiesta in date differenti, a seconda delle 

esigenze di questa Amministrazione.  

4. Requisiti di partecipazione 

L’operatore economico dovrà essere in possesso, a pena di esclusione dalla presente procedura, dei 

requisiti di seguito elencati: 

a) Assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

b) Possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’articolo 83, comma 3 del D.Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016, ossia iscrizione all’Albo della Camera di Commercio, industria, artigianato e 

agricoltura nel settore oggetto del presente affidamento. 

5. Dotazione informatica per la presentazione dell’offerta 

Per partecipare alla presente procedura l’operatore economico deve dotarsi, a propria cura e spese, della 

seguente strumentazione tecnica e informatica: 

a)  firma digitale di cui all’articolo 1, comma 1, lettera s) del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.; 

b)  dotazione tecnica minima indicata all’home page del Portale Sardegna CAT, all’indirizzo 

https://www.sardegnacat.it/esop/common-host/public/browserenv/requirements.jsp. 



 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N.133, ART. 7, COMMA 2 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche Lettera di Invito 

Ufficio di supporto del Commissario CIG ____________ 

 

 

Pagina 4/8 

Viale Trento n. 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 0706062054/ +39 0706062284 / fax +39 0706062100 - http://www.regione.sardegna.it 

 

6. Modalità di presentazione dell’offerta 

La presente procedura si svolgerà sul portale www.sardegnacat.it con le modalità previste dalla disciplina 

di utilizzo del mercato elettronico e dalla disciplina del sistema di e-procurement adottata con deliberazione 

della Giunta regionale n. 38/12 del 30 settembre 2014. 

L’operatore economico in indirizzo è, pertanto, invitato a formulare e presentare la propria offerta secondo 

le modalità, i termini e le condizioni specificate nel presente documento. 

Tutti i documenti relativi alla presente procedura dovranno essere inviati per via telematica, in formato 

elettronico ed essere sottoscritti con firma digitale. 

La stazione appaltante si riserva, qualora lo ritenga necessario, di richiedere tutti i documenti anche in 

originale su supporto cartaceo. 

L’offerta dovrà essere inserita a sistema entro e non oltre il termine stabilito della RdO, pena 

l’irricevibilità dell’offerta stessa. L’ora e la data esatta di ricezione delle offerte sono stabilite in base al 

tempo del sistema. 

Tale offerta inserita a sistema sul portale www.sardegnacat.it, nella sezione relativa alla presente 

procedura, dovrà essere corredata dai seguenti documenti: 

a) documentazione amministrativa di cui al successivo articolo 7; 

b)  offerta economica di cui al successivo articolo 8. 

Tutti i file della documentazione amministrativa dovranno essere firmati digitalmente, potranno avere una 

dimensione massima di 10 Mb e dovranno essere inseriti a sistema nella busta di qualifica. 

Tutti i file relativi all’offerta economica dovranno essere firmati digitalmente, potranno avere una 

dimensione massima di 10 Mb e dovranno essere inseriti a sistema nella Busta Economica. 

La documentazione richiesta in ciascuna busta dovrà essere inserita separatamente e non raggruppata in 

un’unica cartella compressa (formato zip o rar). 

L’operatore economico ha la facoltà di formulare e pubblicare sul portale, nella sezione riservata alla 

presentazione dei Documenti di gara, offerte successive a sostituzione delle precedenti già inserite a 

sistema, entro il termine di scadenza stabilito. 

Per chiarimenti legati alla presente procedura relativi ad elementi amministrativi e tecnici è possibile 

utilizzare il sistema di messaggistica presente sul portale nella relativa sezione. Saranno ammesse 

richieste di chiarimento entro le ore 13:00 del giorno precedente al termine stabilito per la presentazione 

della RdO. Le risposte e tutte le comunicazioni si intenderanno validamente effettuate all’indirizzo di posta 

elettronica indicato dall’operatore economico al momento dell’iscrizione all’Elenco degli operatori 

economici. 

L’offerta inserita sul portale non potrà essere visualizzata dalla Stazione appaltante sino alla data di 

http://www.sardegnacat.it/


 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N.133, ART. 7, COMMA 2 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche Lettera di Invito 

Ufficio di supporto del Commissario CIG ____________ 

 

 

Pagina 5/8 

Viale Trento n. 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 0706062054/ +39 0706062284 / fax +39 0706062100 - http://www.regione.sardegna.it 

 

scadenza prevista per la presentazione. 

Dopo il termine ultimo di scadenza per il caricamento delle offerte, l’Amministrazione comunicherà 

l’affidamento per via telematica tramite le utilità della piattaforma (messaggistica) e secondo quanto previsto 

dall’articolo 76 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

I concorrenti esonerano il Committente da qualsiasi responsabilità inerente al mancato o imperfetto 

funzionamento dei servizi di connettività necessari a raggiungere SardegnaCat e a inviare i relativi 

documenti necessari per la partecipazione alla procedura.  

La stazione appaltante si riserva facoltà di sospendere o rinviare la procedura qualora riscontri anomalie 

nel funzionamento della piattaforma o della rete che rendano impossibile ai partecipanti l’accesso a 

SardegnaCat o che impediscano di formulare l’offerta. 

7. Documentazione Amministrativa 

Nella sezione denominata “Busta di Qualifica” dovranno essere contenuti, a pena di esclusione, i sotto 

elencati documenti: 

a) Istanza di partecipazione alla procedura e dichiarazioni sull’assenza dei motivi di esclusione di 

cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (ex possesso dei requisiti di ordine generale) 

e di idoneità professionale rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 ss.mm.ii., redatte in conformità al 

Modello 1 allegato, che dovranno essere sottoscritte con firma digitale dal legale rappresentante 

dell’operatore economico in indirizzo e accompagnate da fotocopia di un documento d’identità del 

sottoscrittore; 

b) Patto di integrità - Modello 2 adottato dall’Amministrazione regionale con deliberazione di 

Giunta regionale n. 30/16 del 16.06.2015, che dovrà essere datato e firmato dal legale 

rappresentante dell’operatore economico per presa visione e accettazione espressa. 

Qualora all’interno dell’operatore economico risultino iscritti oltre al legale rappresentante dell’operatore 

economico e attualmente in carica ulteriori figure (per esempio direttori tecnici – vedi articolo 80, comma 3 

del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016), muniti di poteri di rappresentanza, gli stessi dovranno assolvere alla 

dichiarazione sull’assenza dei motivi di esclusione (ex possesso dei requisiti di ordine generale di carattere 

personale), attraverso la compilazione e sottoscrizione del Modello 1. 

8. Offerta economica 

L’operatore economico dovrà produrre e allegare, attraverso il portale, l’offerta economica nella sezione 

“Busta Economica”, a pena di esclusione dalla gara, con la seguente documentazione: 

a) il prezzo offerto, che dovrà essere indicato a sistema; 



 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N.133, ART. 7, COMMA 2 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche Lettera di Invito 

Ufficio di supporto del Commissario CIG ____________ 

 

 

Pagina 6/8 

Viale Trento n. 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 0706062054/ +39 0706062284 / fax +39 0706062100 - http://www.regione.sardegna.it 

 

b) la dichiarazione di offerta economica, debitamente compilata in ogni sua parte e sottoscritta 

digitalmente dall’operatore, con specifica indicazione del prezzo offerto, espresso in cifre e in 

lettere, che il concorrente offre per il servizio in oggetto, redatta in conformità al Modello 3 

allegato. 

Si precisa che il prezzo complessivo non potrà superare quello posto a base della presente procedura. Le 

offerte economiche indeterminate, plurime, incomplete, condizionate, parziali, in aumento, comportano 

l’esclusione del soggetto offerente. In caso di discordanza nella dichiarazione di offerta economica (Modello 

3) tra il prezzo indicato in lettere e quello indicato in cifre o in caso di discordanza tra il prezzo offerto 

indicato a sistema e quello riportato nella dichiarazione di offerta economica prevarrà in ogni caso, e 

qualunque sia la discordanza, l’indicazione più vantaggiosa per l’Amministrazione. Il periodo di validità 

dell’offerta economica è di 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data di scadenza 

del termine di presentazione dell‘offerta. 

9. Pagamento 

Il pagamento avverrà nei termini previsti dal D.Lgs. n. 192/2012 in seguito all’avvenuta pubblicazione sul 

quotidiano “La Nuova Sardegna” dell’avviso di cui all’Allegato 1 e alla trasmissione all’indirizzo 

commissario.rischioidrogeologico@pec.regione.sardegna.it del relativo estratto. 

10. Altre informazioni 

a. La presentazione dell’offerta comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le disposizioni 

contenute nella presente lettera d’invito-disciplinare. 

b. I requisiti richiesti dal presente invito e dichiarati in sede di presentazione dell’offerta verranno 

verificati dall’Amministrazione ai sensi dell’articolo 81, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

c. Si precisa che tutte le dichiarazioni rese in sede di offerta, ai fini delle verifiche, saranno riferite alla 

data di scadenza della presentazione dell’offerta. Si specifica, inoltre, che la regolarità contributiva 

dovrà essere riferita alla data di scadenza dell’offerta e dovrà permanere per tutta l’esecuzione del 

servizio. Eventuali richieste di regolarizzazioni o di rateizzazioni dovranno risalire alle date 

antecedenti a quella di scadenza dell‘offerta. 

d. L’aggiudicazione avverrà nel caso di offerta ritenuta valida dall’Amministrazione. L'Amministrazione 

si riserva comunque la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione senza incorrere in 

responsabilità e/o azioni di risarcimento danni, neanche ai sensi degli articoli 1337 e 1338 c.c. 

e. L’operatore economico aggiudicatario dovrà presentare ogni documento richiesto 

dall’Amministrazione e necessario ai fini della lettera-contratto e dunque dell’avvio del servizio, 

mailto:commissario.rischioidrogeologico@pec.regione.sardegna.it


 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N.133, ART. 7, COMMA 2 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche Lettera di Invito 

Ufficio di supporto del Commissario CIG ____________ 

 

 

Pagina 7/8 

Viale Trento n. 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 0706062054/ +39 0706062284 / fax +39 0706062100 - http://www.regione.sardegna.it 

 

pena la decadenza dall'aggiudicazione e l’applicazione delle altre sanzioni amministrative previste 

dalle leggi statali e regionali in vigore. 

f. La Stazione Appaltante si riserva ai sensi dell’articolo 103, comma 11 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016, vista la tipologia e la natura del servizio in oggetto, di esonerare l’operatore economico 

aggiudicatario a presentare in sede di lettera-contratto una garanzia fidejussoria definitiva (bancaria 

o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari aventi i requisiti previsti dalla legge, da 

prestare con le modalità di cui all’articolo 103 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016). 

g. Questa Amministrazione si riserva di procedere all’eventuale applicazione delle penali in caso di 

ritardo accertato nell’esecuzione del servizio quantificabili nell’1 (uno) per mille dell’ammontare 

netto contrattuale per ogni giorno di ritardo e comunque complessivamente non superiore al dieci 

per cento, da determinare in relazione all’entità delle conseguenze legate all'eventuale ritardo. 

h. La Stazione Appaltante provvederà al controllo e verifica tecnica-contabile dell’esecuzione del 

servizio in oggetto ai sensi dell’articolo 111, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 a seguito 

della quale sarà possibile autorizzare l’emissione della fattura elettronica attraverso il Sistema di 

Interscambio (SDI) dell’intero corrispettivo recante oltre che CUP e CIG. La disposizione del 

pagamento e della liquidazione della fattura avverrà previo accertamento della regolarità 

contributiva.  

i. Nella procedura di affidamento saranno rispettati i principi di riservatezza delle informazioni fornite, 

ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, compatibilmente con le funzioni istituzionali, le disposizioni di legge 

e regolamentari concernenti i pubblici appalti e le disposizioni riguardanti il diritto di accesso ai 

documenti e alle informazioni. 

j. La definizione delle controversie - qualora non si pervenga alla risoluzione bonaria - che dovessero 

sorgere tra Amministrazione e operatore economico, è attribuita al giudice ordinario, rimanendo 

esclusa la competenza arbitrale. 

k. L’operatore economico è tenuto ad assolvere agli obblighi previsti dall’articolo 3 della L. 13 agosto 

2010, n. 136 e ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’appalto. 

l. Tutte le comunicazioni avverranno mediante via telematica e saranno pubblicate sul sito 

www.sardegnacat.it nelle sezioni “Documenti di gara” e “Messaggistica”. 

m. Per quanto non espressamente previsto nella presente Lettera d’invito, si rinvia alle 

disposizioni normative statali e regionali vigenti in materia. 



 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA 

DECRETO LEGGE 12 SETTEMBRE 2014, N.133, ART. 7, COMMA 2 

 

 
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione Generale dei lavori pubblici 

Servizio opere idriche e idrogeologiche Lettera di Invito 

Ufficio di supporto del Commissario CIG ____________ 

 

 

Pagina 8/8 

Viale Trento n. 69 - 09123 Cagliari - tel. +39 0706062054/ +39 0706062284 / fax +39 0706062100 - http://www.regione.sardegna.it 

 

n. Per informazioni di carattere tecnico e amministrativo, rivolgersi all’Ufficio di supporto del 

Commissario straordinario delegato presso il Servizio opere idriche e idrogeologiche 

dell’Assessorato dei lavori pubblici – Viale Trento n. 69 – Cagliari; tel. +39 070 6065877, posta 

elettronica: pcfarci@regione.sardegna.it, albespano@regione.sardegna.it; 

o. Responsabile del procedimento: Ing. Costantino Azzena 

Allegati alla Lettera d’invito: 

Allegato 1 – Avviso da pubblicare; 

Modello 1 - Istanza di partecipazione - Dichiarazione dei requisiti di ordine generale e professionale; 

Modello 2 - Patto di integrità; 

Modello 3 - Dichiarazione di offerta economica. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Ing. Costantino Azzena 

mailto:pcfarci@regione.sardegna.it
mailto:albespano@regione.sardegna.it


“ALLEGATO 1” 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE (V.I.A.) REGIONALE 

(Pubblicazione ai sensi dell’art. 6, comma 3 della D.G.R. 34/33 del 07.08.2012) 

Il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Sardegna (D.L. 12.09.2014, n. 133, art. 7, 

comma 2), Viale Trento, 69 – 09123 Cagliari, subentrato nell’ottobre 2016 al Comune di Olbia in qualità di Soggetto 

proponente dell'intervento “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”, per il 

quale il Comune di Olbia ha presentato, a febbraio 2016, l’istanza di V.I.A., il cui procedimento, avviato dal Servizio 

valutazioni ambientali a febbraio 2016, è stato successivamente sospeso su richiesta del Comune, reiterata dal 

Commissario medesimo, comunica di aver depositato la documentazione (progetti definitivi e studio di impatto 

ambientale delle opere) che sostituisce quella già consegnata a febbraio 2016, e che tiene conto, in particolare, 

attraverso un esame comparativo, dell’alternativa progettuale trasmessa dal Comune di Olbia nel febbraio 2018. 

Breve descrizione dell’intervento proposto: realizzazione in ambito urbano di n. 4 invasi di laminazione; 

adeguamento dei reticoli esistenti del Rio Seligheddu, del Rio Gadduresu e del Rio San Nicola; realizzazione di 

canali diversivi e scolmatori; interventi di manutenzione e di risoluzione di criticità locali del reticolo idrografico; 

interventi di riqualificazione paesaggistico – ambientale attraverso un utilizzo sostenibile dei materiali (terre e rocce 

da scavo) in esubero, prodotti nell’ambito della realizzazione delle opere in progetto. 

Breve descrizione dei possibili impatti ambientali: riconducibili, in particolare, alla movimentazione di materiale in 

alveo, alla produzione di terre e rocce da scavo, all’interferenza con i corpi idrici superficiali e sotterranei, alle 

modifiche indotte sull’attuale morfologia del territorio e sull’esistente assetto urbanistico. 

Data e luoghi di deposito dei progetti: 30 giugno 2018, presso Assessorato della difesa dell’ambiente – Servizio 

Valutazioni Ambientali (S.V.A.) – Via Roma, 80 – 09123 Cagliari; Provincia di Sassari – Via Nanni, 17/19 – 07026 

Olbia; Comune di Olbia – Via Garibaldi, 49 – 07026 Olbia. 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione dell’avviso nel quotidiano chiunque può prendere visione della documentazione 

depositata presso i competenti uffici (S.V.A., Provincia, Comune). 

Entro lo stesso termine di 60 giorni, chiunque intenda fornire osservazioni, nonché elementi conoscitivi e valutativi 

concernenti i possibili effetti sull’ambiente dell’intervento sottoposto alla procedura di V.I.A., li comunica, in forma 

scritta o tramite supporto informatico/mail/P.E.C., al Servizio V.A. – Assessorato Regionale della Difesa 

dell’Ambiente, Via Roma n. 80, 09123 Cagliari. 



Modello 1 – Istanza di partecipazione – Dichiarazione dei requisiti di ordine generale e professionale 

 

Pagina 1 di 3 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SARDEGNA 

Oggetto: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento 

di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con 

D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, 

convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 

Lotto I - € 25.300.000,00 

Affidamento del servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione di avvisi legali e 

simili su un quotidiano a diffusione regionale dell’avviso riguardante la procedura di 

valutazione di impatto ambientale regionale (V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione del 

rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”. 

CUP: F77B15000220003. Codice  CIG  ______________  -  RdO n. rf  ______________ . 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  

DICHIARAZIONE DI POSSESSO DEI REQUISITI 

Al fine di partecipare alla procedura per l’affidamento diretto del servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione di 

avvisi legali e simili sul quotidiano “La Nuova Sardegna” dell’avviso riguardante la procedura di valutazione di impatto 

ambientale regionale (V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”, si 

rende la seguente dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del 

D.P.R. n. 445 del 28.12.2000.  

Il/ La Sottoscritto/a ________________________________________________________________________________ 

Nato/a  a ___________________________________________________________il____________________________ 

residente a___________________________________________________________Provincia ____________________ 

Stato ____________________________Via/Piazza ______________________________________________________ 

Codice Fiscale:  ___________________________________Partita I.V.A.: ____________________________________ 

In qualità di _________________________ della ditta_____________________________________________________ 

Con sede legale in___________________________via________________________________n.______cap_________ 

telefono _____________________________________cellulare_____________________________________________ 

fax_________________________________indirizzo mail__________________________________________________ 

pec ____________________________________________________________________________________________ 

DICHIARA 

(barrare specificatamente le singole caselle) 

che i fatti, stati e qualità riportati nei successivi paragrafi corrispondono a verità: 

 di non avere nessuno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016; 

 (barrare qualora ricorra il caso) di aver riportato le seguenti condanne 

penali:_____________________________________________________________________________________; 

 (barrare qualora ricorra il caso) di avere beneficiato della non menzione nei certificati del Casellario Giudiziale per 

le seguenti condanne:_________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________; 



Modello 1 – Istanza di partecipazione – Dichiarazione dei requisiti di ordine generale e professionale 

 

Pagina 2 di 3 
 

 di impegnarsi a presentare tutta la documentazione prevista per la partecipazione alla presente procedura in 

originale in formato cartaceo; 

 di impegnarsi, in caso di affidamento, a fornire la documentazione necessaria per comprovare il possesso dei 

requisiti; 

(barrare alternativamente il caso che ricorre) 

 di non possedere dipendenti; 

 oppure 

 che il numero dei dipendenti è __________e il CCNL applicato è ______________________________________; 

 di non avere l’obbligo di assunzione al lavoro di disabili ai sensi della L. 68/99;  

 oppure  

 di aver adempiuto agli obblighi di assunzione al lavoro di disabili ai sensi della L. 68/99; 

 di essere iscritto alla seguente posizione previdenziale___________al n. matricola___________con sede 

competente in _______________, codice Ditta INAIL___________, PAT sede legale impresa________________; 

 di essere in regola rispetto agli obblighi previdenziali ed assicurativi; 

 che l'impresa è iscritta al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

della Provincia di per le attività di_______________________________________con i seguenti dati di iscrizione: 

numero di iscrizione   ________________ 

data di iscrizione    ________________ 

durata della ditta/data termine   ________________ 

forma giuridica    ________________ 

 che nel registro imprese c/o la camera di commercio risultano iscritti ed attualmente in carica: 

(indicare, con riferimento anche ai cessati dalla carica nell’anno antecedente alla data dell’istanza di inserimento 

nell’Elenco: titolare di impresa individuale ovvero tutti i soci di società in nome collettivo ovvero tutti i soci 

accomandatari, nel caso di società in accomandita semplice, nonché tutti gli amministratori muniti di poteri di 

rappresentanza, presidenti, tutti i vicepresidenti, institori, direttori tecnici, socio unico persona fisica ovvero socio di 

maggioranza in caso di società con meno di quattro soci) 

Nominativo luogo e  data di nascita qualifica 

 Nato a ______________il__________  

 Nato a ______________il__________  

 Nato a ______________il__________  

 Nato a ______________il__________  

 Nato a ______________il__________  

 Nato a ______________il__________  

 

 di rimanere vincolato alla propria offerta per un periodo pari a 180 (centottanta) giorni naturali e consecutivi dalla 

scadenza del termine indicato nella lettera d’invito; 

 di avere preso visione di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sullo svolgimento delle 

eventuali prestazioni professionali e di avere ritenuto le condizioni tali da ritenere conveniente la partecipazione 

alla gara; 



Modello 1 – Istanza di partecipazione – Dichiarazione dei requisiti di ordine generale e professionale 

 

Pagina 3 di 3 
 

 di aver preso visione della lettera di invito, di tutta la modulistica allegata e di accettare completamente e 

incondizionatamente tutte le condizioni poste dalla lettera d’invito; 

 di autorizzare l’invio, mediante fax o Posta Elettronica Certificata (PEC), di tutte le comunicazioni inerenti al 

presente appalto, specificando che il numero di fax e/o mail PEC a cui vanno inviate eventuali richieste e/o 

comunicazioni da parte dell’Amministrazione è il seguente: 

Fax: ________________________________________ e-mail PEC: ___________________________________; 

 di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, che i dati raccolti 

saranno trattati esclusivamente nell’ambito della presente procedura di gara. 

 

___________________ li, _______________ 

       (luogo e data) 

 

 ___________________________ 

 (firma del legale rappresentante) 

 

 

Avvertenza: Allegare fotocopia di un documento di identità, in corso di validità, del soggetto dichiarante (carta d'identità, 

patente di guida, rilasciata dalla Prefettura, o passaporto) ai sensi del 3° comma art. 38 del D.P.R. n. 445/2000. 

 
 
 



Modello 2 – Patto di integrità 

 

Pagina 1 di 3 

 

PATTO DI INTEGRITA’ 

Oggetto: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento 

di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con 

D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, 

convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 

Lotto I - € 25.300.000,00 

Affidamento del servizio di acquisto dello spazio per la pubblicazione di avvisi legali e 

simili su un quotidiano a diffusione regionale dell’avviso riguardante la procedura di 

valutazione di impatto ambientale regionale (V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione del 

rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”. 

CUP: F77B15000220003. Codice  CIG  ______________  -  RdO n. rf  ______________ . 

Premessa 

Questo documento deve essere obbligatoriamente sottoscritto e inserito a sistema nella Busta di qualifica da 

ciascun partecipante alla procedura di gara. 

Il mancato inserimento e/o sottoscrizione mediante firma digitale per accettazione da parte del legale 

rappresentante o da un altro soggetto avente i poteri necessari per impegnare l’impresa comporterà 

l’esclusione automatica. 

Questo documento costituisce parte integrante della procedura di gara e dei relativi contratti. 

Art. 1 

Ambito di applicazione 

1) Il Patto di integrità è lo strumento che la Regione Sardegna adotta al fine di disciplinare i comportamenti 

degli operatori economici e del personale sia interno che esterno alla Regione Autonoma della Sardegna ed 

al Sistema Regione di cui alla L.R. 24/2014 nell’ambito delle procedure di affidamento e gestione degli 

appalti di lavori, servizi e forniture di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

2) Il patto di integrità stabilisce l’obbligo reciproco che si instaura tra le Amministrazioni aggiudicatrici e gli 

operatori economici di improntare i propri comportamenti ai principi di trasparenza e integrità. 

3) Il Patto di integrità deve costituire parte integrante della documentazione di gara e del successivo 

contratto. 

4) La partecipazione alle procedure di gara e l’iscrizione al Mercato elettronico regionale “SardegnaCAT” e 

ad eventuali altri elenchi e/o albi fornitori, è subordinata all’accettazione vincolante del Patto di integrità. 

5) Il Patto di integrità si applica con le medesime modalità anche ai contratti di subappalto di cui all’articolo 

105 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

6) Per quanto non disciplinato dal presente Patto si rinvia al Codice di comportamento del personale della 

Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate al rispetto del quale 

sono tenuti i collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in 

favore dell’Amministrazione. 

Art. 2 

Obblighi degli operatori economici nei confronti della stazione appaltante 

1) L’operatore economico: 

a) dichiara di non aver fatto ricorso e si obbliga a non ricorrere ad alcuna mediazione o altra opera di terzi 

finalizzata all’aggiudicazione e/o gestione del contratto; 

b) dichiara di non avere condizionato, e si impegna a non condizionare, il procedimento amministrativo con 

azioni dirette a influenzare il contenuto del bando o altro atto equipollente al fine di condizionare le modalità 

di scelta del contraente; 

c) dichiara di non aver corrisposto, né promesso di corrispondere, e si impegna a non corrispondere né 

promettere di corrispondere ad alcuno, direttamente o tramite terzi, ivi compresi soggetti collegati o 

controllati, somme di danaro o altre utilità finalizzate all’aggiudicazione o a facilitare la gestione del contratto; 

d) dichiara con riferimento alla specifica procedura di affidamento di non aver preso parte né di aver 

praticato intese o adottato azioni, e si impegna a non prendere parte e a non praticare intese o adottare 

azioni, tese a restringere la concorrenza o il mercato, vietate ai sensi della normativa vigente, ivi inclusi gli 



Modello 2 – Patto di integrità 

 

Pagina 2 di 3 

 

artt. 101 e successivi del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) e gli artt. 2 e successivi 

della L. 287/1990; dichiara altresì che l’offerta è stata predisposta nel pieno rispetto della predetta normativa; 

e) si impegna a segnalare all’Amministrazione aggiudicatrice qualsiasi tentativo illecito da parte di terzi di 

turbare o distorcere le fasi della procedura di affidamento e dell’esecuzione del contratto; 

f) si impegna a segnalare all’Amministrazione aggiudicatrice qualsiasi richiesta illecita o pretesa da parte di 

dipendenti dell’Amministrazione o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla procedura di 

affidamento o di esecuzione del contratto con le modalità e gli strumenti messi a disposizione dalla Regione 

Autonoma della Sardegna; 

g) si impegna, qualora i fatti di cui ai precedenti punti e) ed f) costituiscano reato, a sporgere denuncia 

all’autorità giudiziaria o alla polizia giudiziaria. 

2) L’operatore economico aggiudicatario si impegna ad adempiere con la dovuta diligenza alla corretta 

esecuzione del contratto. 

Art. 3 

Obblighi dell’Amministrazione aggiudicatrice 

1) L’Amministrazione aggiudicatrice: 

a) si obbliga a rispettare i principi di trasparenza e integrità già disciplinati dal Codice di comportamento del 

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate 

nonché le misure di prevenzione della corruzione inserite nel Piano triennale di prevenzione vigente; 

b) si obbliga a non influenzare il procedimento amministrativo diretto a definire il contenuto del bando o altro 

atto equipollente, al fine di condizionare le modalità di scelta del contraente; 

c) si obbliga a non richiedere, a non accettare ed a non ricevere direttamente o tramite terzi, somme di 

danaro o altre utilità finalizzate a favorire la scelta di un determinato operatore economico; 

d) si obbliga a non richiedere, a non accettare ed a non ricevere direttamente o tramite terzi, somme di 

danaro o altre utilità finalizzate a influenzare in maniera distorsiva la corretta gestione del contratto; 

e) si impegna a segnalare al proprio Responsabile per la prevenzione della corruzione qualsiasi tentativo 

illecito da parte di terzi di turbare o distorcere le fasi di svolgimento delle procedure di affidamento e/o 

l’esecuzione del contratto, con le modalità e gli strumenti messi a disposizione dalla Regione Autonoma 

della Sardegna; 

f) si impegna a segnalare al proprio Responsabile per la prevenzione della corruzione qualsiasi richiesta 

illecita o pretesa da parte di operatori economici o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla 

procedura di affidamento o di esecuzione del contratto, con le modalità e gli strumenti messi a disposizione 

dalla Regione Autonoma della Sardegna; 

g) si impegna, qualora i fatti di cui ai precedenti punti e) ed f) costituiscano reato, a sporgere denuncia 

all’autorità giudiziaria o alla polizia giudiziaria; 

h) si impegna all’atto della nomina dei componenti della commissione di gara a rispettare le norme in materia 

di incompatibilità e inconferibilità di incarichi di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 

i) si impegna a far sottoscrivere ai componenti della predetta Commissione la dichiarazione di assenza di 

cause di incompatibilità e inconferibilità di incarichi e quella con cui ciascuno dei componenti assume 

l’obbligo di dichiarare il verificarsi di qualsiasi situazione di conflitto di interesse e in particolare di astenersi in 

tutte le situazioni in cui possano essere coinvolti, oltre che interessi propri e dei suoi parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, interessi di: 

- persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

- soggetti ed organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 

credito o debito significativi; 

- soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente; 

- enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore, o 

gerente, o nelle quali ricopra cariche sociali e/o di rappresentanza; 

- in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di opportunità e convenienza. 

2) L’Amministrazione aggiudicatrice si impegna ad adempiere con la dovuta diligenza alla corretta 

esecuzione del contratto e a verificare nel contempo la corretta esecuzione delle controprestazioni. 

Art. 4 

Violazione del Patto di integrità 

1) La violazione da parte dell’operatore economico, sia in veste di concorrente che di aggiudicatario, di uno 

degli impegni previsti a suo carico dall’articolo 2, può comportare, secondo la gravità della violazione rilevata 

e la fase in cui la violazione è accertata, le seguenti sanzioni: 

a) l’esclusione dalla procedura di affidamento; 



Modello 2 – Patto di integrità 

 

Pagina 3 di 3 

 

b) la risoluzione di diritto del contratto; 

c) escussione totale o parziale, dal 10% al 50%, dei depositi cauzionali o altre garanzie depositate ai fini 

della partecipazione alla procedura di affidamento; 

d) interdizione del concorrente a partecipare ad altre gare indette dalla medesima stazione appaltante per un 

periodo di tempo compreso tra sei mesi e tre anni. 

2) L’applicazione delle sanzioni conseguenti alla violazioni di cui al presente Patto avviene con garanzia di 

adeguato contradditorio dall’amministrazione aggiudicatrice, secondo le regole generali degli appalti pubblici. 

3) Le stazioni appaltanti debbono individuare le sanzioni da applicare in concreto secondo il criterio di 

colpevolezza, gradualità e proporzionalità in rapporto alla gravità della violazione rilevata. 

4) In ogni caso, per le violazioni di cui all’art. 2 comma 1, lett. a), b), c), d) del presente Patto, è sempre 

disposta l’escussione del deposito cauzionale o altra garanzia depositata ai fini della partecipazione alla 

procedura di affidamento, l’esclusione dalla gara o la risoluzione ipso iure del contratto, salvo che le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, decidano di non avvalersi della predetta risoluzione, qualora ritengano che la 

stessa sia pregiudizievole agli interessi pubblici di cui all’articolo 121, comma 2 del D.Lgs. 104/2010, nonché 

l’interdizione del concorrente a partecipare ad altre gare indette dalla medesima stazione appaltante per sei 

mesi decorrenti dalla comunicazione del provvedimento di applicazione della sanzione. Nei casi di recidiva 

nelle violazioni di cui al superiore art. 2 c. 1 lett. a), b), c), d), e per le medesime violazioni, si applica 

l’interdizione del concorrente a partecipare ad altre gare indette dalla medesima stazione appaltante per tre 

anni decorrenti dalla comunicazione del provvedimento di applicazione della sanzione. 

5) L’Amministrazione aggiudicatrice, ai sensi dell’art. 1382 c.c., si riserva la facoltà di richiedere il 

risarcimento del maggior danno effettivamente subito, ove lo ritenga superiore all'ammontare delle cauzioni 

o delle altre garanzie di cui al precedente comma 2, lett. c) del presente articolo. 

6) Qualora le violazioni attengano a comportamenti che implicano il coinvolgimento anche dell’ufficio 

appaltante le stesse saranno accertate dalla commissione di cui alle linee guida sul whistelblowing di cui alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 30/15 del 16 Giugno 2015 e le sanzioni saranno applicate 

dall’organismo ad esso direttamente superiore. 

Art. 5 

Efficacia del patto di integrità 

Il presente Patto di Integrità e le sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa esecuzione del 

contratto sottoscritto a seguito della procedura di affidamento e all’estinzione delle relative obbligazioni. 

Il contenuto del presente documento può essere integrato dagli eventuali futuri Protocolli di legalità 

sottoscritti dalla Regione Autonoma della Sardegna. 

Luogo e data 

 L’operatore economico L’Amministrazione aggiudicatrice 

 ________________________ ______________________________ 

  

L’Operatore economico dichiara di aver letto, e di accettare espressamente, le disposizioni contenute 

nell’articolo 2 e nell’articolo 4, comma 4 della presente scrittura. 

 

Luogo e data 

 L’operatore economico 

 ________________________ 



Modello 3 – Dichiarazione di offerta economica 

 

Pagina 1 di 2 
 

DICHIARAZIONE DI OFFERTA ECONOMICA 

Oggetto: Accordo di programma del 4 novembre 2015 per l’utilizzo delle risorse destinate al finanziamento 

di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con 

D.P.C.M. 15 settembre 2015 (art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, 

convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164). 

 20IR007/G4-1- Opere di mitigazione del rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia. Vasche. 

Lotto I - € 25.300.000,00 

Affidamento del servizio di stampa di elaborati da file digitali riguardante la procedura di 

valutazione di impatto ambientale regionale (V.I.A.) relativa alle “Opere di mitigazione del 

rischio idraulico nel territorio comunale di Olbia”. 

CUP: F77B15000220003. Codice  CIG  ______________  -  RdO n. rf  ______________ . 

Il Sottoscritto____________________________________________________________________________________ 

nato a ___________________________________________________________il _____________________________ 

residente a________________________________ Provincia ____________________________________________ 

Stato _______________________________Via/Piazza _________________________________________________ 

Codice Fiscale:  __________________________Partita I.V.A.: __________________________________________ 

In qualità di_____________________________________________________________________________________ 

dell’operatore economico_________________________________________________________________________ 

telefono ___________________________________________ cellulare ____________________________________ 

fax___________________________________ indirizzo mail _____________________________________________ 

pec_____________________________________________________________________________________________ 

DICHIARA 

di eseguire il servizio in oggetto per l’importo complessivo di € (in cifre)______________________________ 

(in lettere _________________________________________________________________________ Euro). 

Il sottoscritto _____________________________________, inoltre  dichiara: 

 che la presente offerta è irrevocabile per un periodo non inferiore a 180 giorni decorrenti dalla data 

di scadenza del termine ultimo fissato per la presentazione dell’offerta; 

 di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nella lettera 

di invito e nei documenti in esso richiamati e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le 



Modello 3 – Dichiarazione di offerta economica 

 

Pagina 2 di 2 
 

circostanze generali e speciali che possono interessare l’esecuzione delle prestazioni richieste e che 

di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione del prezzo offerto, ritenuto remunerativo; 

 di non eccepire, durante l’esecuzione delle prestazioni, la mancata conoscenza di condizioni o la 

sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino 

come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge; 

 che il prezzo offerto è onnicomprensivo e completo di tutto quanto richiesto nel disciplinare; 

 che il pagamento del corrispettivo contrattuale dovrà essere effettuato sul conto corrente dedicato 

intestato a _______________________________, n. _________________________, presso la 

Banca ____________________________, Agenzia_____________________________________,                                                             

Codice IBAN_____________________________________________________________________. 

 

    

 IL DICHIARANTE 

Data ______________________ ___________________________________ 


